
prot_4_21092022 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes 

PROTOKOLS  

      

Sanāksme attālināti tiešsaistē1 Nr.4/2022 2022.gada 21.septembrī 
 

 

SANĀKSMI VADA: Arkādijs Suškins, darba devēju puse 

 

PIEDALĀS:  

no valdības puses: 

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs 

Diāna Jakaite, LM valsts sekretāra vietniece 

Aldis Dūdiņš, LM Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors 

Anita Čemme, Finanšu ministrijas Budžeta departamenta Labklājības sfēras finansēšanas 

nodaļas vadītāja 

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists 

 

no darba devēju puses: 

Arkādijs Suškins, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) padomes loceklis; Cēsu 

rajona uzņēmēju kluba valdes priekšsēdētājs 

Jevgēņijs Kalējs, LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs 

Elita Tīlīte-Kārkle, AS CleanR Grupa 

Agita Hauka, Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes Latvijas Zemnieku 

federācijas valdes priekšsēdētāja 

 

no arodbiedrību puses: 

Anda Grīnfelde, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece 

Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja 

Laila Ābola, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece 

Liene Janeka, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības juriskonsulte 

Vladimirs Novikovs, Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrība. Tehniskās 

struktūrvienības vadītājs 

 

pārējie dalībnieki:  

Vladislavs Vesperis, Pārresoru koordinācijas centra (PKC) vadītāja vietnieks,  Attīstības 

uzraudzības un novērtēšanas nodaļas vadītājs 

Kārlis Gūtmanis,  PKC  konsultants 

Gita Oškāja, LBAS priekšsēdētāja vietniece 

Mārtiņš Svirskis, LBAS Eksperts tautsaimniecības jautājumos 

Linda Romele, LBAS eksperte 

Inga Vanaga, LIZDA priekšsēdētāja 

                                                 
1   https://us02web.zoom.us/j/84695179164?pwd=aDg4UXJ6SmYya1BDakNEQ2tMSGU1QT09  



 

prot_4_21092022 

 

2 

Pēteris Leiškalns, LDDK sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts 

Jānis Pumpiņš, LDDK jurists, darba tiesību eksperts 

Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore 

Airīna Dreimane, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktores vietniece 

Dace Trušinska, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte 

Imants Lipskis, LM Darba tirgus politikas departamenta direktors 

 

PROTOKOLĒ: Kristīne Zirnīte, LM Sociālās apdrošināšanas departaments  

Sanāksmi sāk plkst. 15:00. 

Darba kārtībā: 

1. 15.jūnija SDA sanāksmes protokols. 

2. Par jauna izdienas pensiju modeļa virzību. 

3. Vienmērīga sociālo pakalpojumu tīkla attīstība un nodrošināšana reģionu iedzīvotājiem. 

4. Par minimālo darba algu valstī. 

1. jautājums 

SDA 2022.gada 15.jūnija protokols 

SDA nolemts: Apstiprināt 2022.gada 15.jūnija sanāksmes protokolu Nr.3/2022. 

 

2. jautājums 

Par jauna izdienas pensiju modeļa virzību 

Ziņo: V. Vesperis 

Ziņotājs informē par PKC doto Ministru kabineta mandātu sagatavot priekšlikumus jauna 

izdienas pensiju modeļa izstrādei. Izveidota darba grupa, norit darbs pie ziņojuma projekta 

izstrādes. Informē par būtiskākajām piedāvātajām izmaiņām izdienas pensiju sistēmā, 

uzsverot, ka izmaiņas attiektos uz personām, kuras sāks uzkrāt izdienas stāžu pēc reformas 

spēkā stāšanās. Pielikumā PKC prezentācija par piedāvātajām izmaiņām izdienas pensiju 

sistēmā. 

L.Romele nepiekrīt piedāvātajām izmaiņām. Attiecībā uz iekšlietu nozari sistēma jāatstāj kā 

līdz šim. Dalās ar prezentāciju “Izdienas pensijas  

izglītības un dzelzceļa nozarē”. 

V. Novikovs akcentē jautājumu, kā nodrošināt gan Ministru kabineta, gan ES direktīvas 

noteiktās prasības attiecībā uz Latvijas dzelzceļa darbinieku veselību. 

I.Vanaga interesējas par iespēju piešķirt izdienas pensiju trīs pedagogu grupām (sporta, 

speciālās izglītības un pirmsskolas pedagogi). Izsaka priekšlikumu prezentēt pamatojumu 

kādā no turpmākajām izdienas pensiju modeļa izvērtēšanas darba grupām. 

P.Leiškalns atzīst, ka ir atbalstāms PKC priekšlikums par personas pārkvalifikāciju mūža 

garumā, izņemot, ja līdz pensijas vecumam atlikuši pieci gadi. Esošais izdienas pensiju 

modelis ir izšķērdīgs. 

PKC pārstāvis un LBAS pārstāvji vienojas, par iespēju tikties divpusēji, lai pārrunātu 

risinājumu izglītības un dzelzceļa darbinieku izdienas pensiju jautājumam. 

SDA nolemts: informāciju pieņemt zināšanai, aicinot PKC arī turpmāk informēt SDA par 

konceptuālā ziņojuma izstrādes gaitu un tajā iekļautajiem risinājumiem.  

 



 

prot_4_21092022 

 

3 

3. jautājums 

Vienmērīga sociālo pakalpojumu tīkla attīstība un nodrošināšana reģionu 

iedzīvotājiem 

Ziņo: A.Dūdiņš 

Ziņotājs informē, ka šobrīd iedzīvotājiem pieejamais sociālo pakalpojumu grozs pašvaldību 

griezumā ir atšķirīgs. Tādēļ tiek strādāts pie iespējamajiem risinājumiem ar mērķi rast 

iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu sociālo pakalpojumu pieejamību vienoti visos reģionos. 

Attiecībā uz sociālo pakalpojumu iedalījumu ekspertu darba grupa izkristalizējusi trīs 

pakalpojumu grupas – sociālā aprūpe, sociālā rehabilitācija un sociālais darbs. Izstrādāts 

sociālo pakalpojumu minimālais grozs. 

P.Leiškalns papildina, ja personai, kurai rodas  nepieciešamība uz sociālo aprūpi, ir bērni, 

aprūpes apmaksa jāuzņemas bērniem, savukārt, ja personai nav bērnu – aprūpi apmaksā 

pašvaldība. Uzsver nepieciešamību šīs situācijas nodalīt valstiskā līmenī. 

SDA nolemts: informāciju pieņemt zināšanai. 

 

4. jautājums 

Par minimālo darba algu valstī   

Ziņo: I.Lipskis 

Šogad jautājums par minimālo darba algu jau skatīts SDA iepriekš, ziņotājs izceļ galveno: 

nepieciešams pieņemt lēmumu par minimālās mēneša darba algas apmēru 2023.gadā; divu 

gadu laikā nepieciešama Direktīvas pārņemšana, izstrādājot nacionālo regulējumu – 

minimālās algas līmenis tiek noteikts, ņemot vērā valsts ekonomiskos un sociālos apstākļus, 

un tiek pārskatīts regulāri. Pielikumā LM prezentācija “Minimālā mēneša darba alga”. 

P.Leiškalns atgādina LDDK skatījumu – minimālajai algai nevajadzētu būt kā politiskās 

vairāksolīšanas objektam, kā arī tā tiek regulāri pārskatīta pēc noteiktiem algoritmiem. 

LDDK ieskatā 2023.gadam minimālo algu varētu paaugstināt robežās no 575 euro (jeb 45% 

no iepriekšējās gada vidējās darba algas valstī) līdz 600 euro. Aicina diferencēto 

neapliekamo minimumu aizstāt ar fiksētu neapliekamo minimumu. 

M.Svirskis dalās ar prezentāciju “Minimālā darba alga Latvijā 2023. gadā”.  LBAS atbalsta 

LM iniciatīvu celt to līdz vismaz 640 euro. Tās pārvērtēšanai un noteikšanai jākļūst par 

regulāru ikgadēju procesu atbilstoši Direktīvai par adekvātas minimālās algas Eiropas 

Savienībā noteikšanu. Minimālās algas pieaugums jāskatās kopsakarībā ar neapliekamā 

minimuma robežu pārskatīšanu. 

I.Alliks aicina jautājumu pieņemt zināšanai, vienlaicīgi atrunājot, ka jautājumā par 

minimālās algas paaugstināšanas nepieciešamību darba devēju un arodbiedrību pušu 

viedokļi ir atšķirīgi. 

SDA nolemts: informāciju pieņemt zināšanai, atrunājot katras dalībpuses nostāju par 

minimālās darba algas paaugstināšanu 2023.gadā:  

Labklājības ministrija atbalsta minimālās darba algas celšanu līdz 640 euro;  

LBAS atbalsta LM iniciatīvu celt minimālo darba algu līdz vismaz 640 euro, vienlaikus to 

skatot kopsakarībā ar neapliekamā minimuma robežu pārskatīšanu;  

LDDK atbalsta minimālās darba algu celšanu līdz 575 euro, vienlaikus diferencēto 

neapliekamo minimumu aizstājot ar fiksētu apmēru.  

 

 



 

prot_4_21092022 

 

4 

Sanāksmi slēdz plkst.16:57. 

 

 

 

Sanāksmes vadītājs:   A.Suškins 

   

Sanāksmes protokolētājs:  K.Zirnīte 

 

 


